
	  
	  
	  
	  
Referat	  af	  møde	  i	  udviklingsrådet	  	  
	  
Tid:	  	   Onsdag	  den	  26.	  juni	  2013	  
	  
Sted:	  	   Cphbusiness,	  Landemærket	  11	  
	  
Deltagere:	   Tina	  Voldby,	  Tekniq	  

Sidse	  Frich	  Thygesen,	  Dansk	  Byggeri	  
Anja	  Trier	  Wang,	  DI	  
Niels	  Milling,	  Dansk	  Erhverv	  
Michael	  Boas	  Pedersen,	  FA	  
Lars	  Djernæs,	  FA	  
Erling	  Jensen,	  Dansk	  Metal,	  
Susanne	  Ottesen,	  HK	  
Martin	  Liebing	  Madsen,	  TL	  
Anders	  Vind,	  LO	  
Jørgen	  Pater,	  FTF	  
Bent	  Greve,	  Danske	  Erhvervsakademier	  
Christian	  Mathiasen,	  Danske	  Erhvervsakademier	  
	  

Afbud	  fra:	  	   Johanne	  Gregersen,	  Danske	  Erhvervsakademier	  
	   	   	   Niels	  Egelund,	  Danske	  Erhvervsakademier	  
	  
Mødeleder:	  Bent	  Greve	  
Referent	  og	  sekretariat:	  Michael	  Rugaard	  og	  Jo	  Kjærsgaard	  
	  
1.	  Velkomst	  og	  præsentation	  v.	  Bent	  Greve	  	  
Bent	  Greve	  bød	  velkommen	  til	  mødet	  og	  orienterede	  om,	  at	  formandskabet	  for	  Udviklingsrådet	  
består	  af	  Bent	  Greve,	  Anja	  Trier	  Wang	  og	  Anders	  Vind,	  der	  er	  udpeget	  af	  henholdsvis	  Danske	  Er-‐
hvervsakademier	  og	  arbejdsmarkedets	  parter.	  
	  
2.	  Bred	  diskussion	  af	  Udviklingsrådets	  opgaver	  
Der	  er	  enighed	  om,	  at	  Udviklingsrådet	  viderefører	  arbejdet	  med	  	  EA2015-‐	  målsætningerne,	  og	  har	  
som	  sin	  hovedopgave	  at	  drøfte	  udviklingsbehov	  for	  erhvervsakademisektoren,	  så	  det	  sikres,	  at	  
erhvervsakademierne	  og	  uddannelserne	  følger	  med	  udviklingen	  og	  behovet	  på	  arbejdsmarkedet.	  
Derudover	  kan	  der	  være	  andre	  områder,	  Udviklingsrådet	  ønsker	  at	  prioritere.	  Af	  mulige	  emner	  for	  
de	  kommende	  år	  blev	  nævnt:	  



-‐ Opfølgning	  på	  rambøll-‐rapporten	  og	  aftalen	  om	  erhvervsakademisektoren.	  Herunder	  at	  se	  
på	  frafald,	  uddannelseskvalitet,	  udbuddet	  af	  efter-‐	  og	  videreuddannelse,	  overgang	  til	  be-‐
skæftigelse	  og	  videre	  uddannelse	  samt	  understøttelse	  af	  bæredygtige	  institutioner.	  	  

-‐ Der	  skal	  skabes	  et	  godt	  statistikberedskab	  om	  uddannelserne.	  
-‐ Der	  skal	  tænkes	  i	  fælles	  markedsføring	  af	  erhvervsakademiernes	  uddannelser,	  særlig	  af	  ef-‐

ter-‐	  og	  videreuddannelse	  inden	  for	  det	  tekniske	  område	  og	  akademiuddannelserne	  bredt.	  	  
-‐ Rådet	  ønsker	  at	  følge	  udviklingen	  inden	  for	  institutionsakkreditering.	  
-‐ Erhvervsakademierne	  skal	  være	  med	  til	  at	  sikre,	  at	  der	  er	  et	  godt	  tilbud	  til	  ansøgere	  med	  en	  

erhvervsuddannelse,	  og	  at	  de	  kan	  se	  mulighederne	  for	  både	  et	  afsluttet,	  erhvervskompe-‐
tencegivende	  forløb	  og	  for	  videreuddannelse.	  

-‐ Et	  sammenhængende	  uddannelsessystem	  med	  gode	  meritmuligheder	  i	  andre	  dele	  af	  ud-‐
dannelsessektoren	  er	  vigtigt.	  

-‐ Diskussion	  af	  uddannelsesudvalgenes	  rolle.	  
-‐ Diskussion	  af	  nye	  uddannelser	  og	  det	  samlede	  uddannelsesudbud,	  herunder	  om	  mulighe-‐

den	  for	  specialisering	  på	  de	  enkelte	  uddannelser	  dækker	  eventuelle	  kompetencebehov.	  
-‐ Videnscentre	  og	  omsætning	  af	  viden	  til	  virksomhederne.	  
-‐ Det	  er	  vigtigt,	  at	  Udviklingsrådet	  kan	  diskutere	  emnerne	  overordnet	  på	  nationalt	  plan,	  da	  

de	  enkelte	  erhvervsakademier	  allerede	  har	  dialog	  om	  forhold	  og	  behov	  på	  arbejdsmarke-‐
det	  lokalt	  og	  regionalt.	  

	  
3.	  Vedtagelse	  af	  forretningsorden	  for	  Udviklingsrådet	  
Forretningsordenen	  beskriver	  Udviklingsrådets	  opgaver.	  Det	  er	  bevidst,	  at	  forretningsordenen	  ikke	  
udpeger	  specifik	  hvilke	  organisationer,	  der	  skal	  være	  repræsenteret.	  Det	  er	  op	  til	  parterne	  selv	  at	  
udpege	  relevante	  organisationer/personer.	  
	  
I	  forlængelse	  af	  den	  vedtagne	  forretningsordens	  pkt.	  3	  blev	  det	  foreslået	  og	  vedtaget,	  at	  Udvik-‐
lingsrådet	  suppleres	  med	  en	  repræsentant	  fra	  Kommunernes	  Landsforening,	  foreløbig	  for	  en	  to	  
årig	  periode.	  
	  
4.	  Aftalen	  om	  erhvervsakademierne	  og	  evalueringen	  af	  sektoren	  
Der	  var	  generelt	  stor	  tilfredshed	  med	  aftalen,	  der	  giver	  ro	  i	  sektoren.	  Det	  forventes,	  at	  den	  nye	  lov	  
bliver	  vedtaget	  inden	  jul,	  så	  akademierne	  kan	  nedsætte	  udvalg	  til	  at	  formulere	  nye	  vedtægter,	  og	  
at	  der	  kan	  blive	  udpeget	  nye	  bestyrelser	  fra	  1.	  april	  2014.	  Der	  var	  også	  enighed	  om,	  at	  Rambøll-‐
rapporten	  og	  aftalen	  om	  erhvervsakademierne	  var	  positive,	  samtidig	  med	  at	  det	  er	  vigtigt	  at	  ar-‐
bejde	  videre	  med	  de	  opmærksomhedspunkter	  og	  relevante	  udfordringer	  for	  den	  kommende	  år-‐
række,	  man	  kan	  læse	  ud	  af	  begge	  dokumenter.	  
	  
5.	  Erhvervsakademiernes	  arbejde	  med	  videnscentre	  og	  udviklingsmidler	  mv.	  	  
Christian	  Mathiasen	  redegjorde	  for,	  hvordan	  erhvervsakademierne	  arbejder	  med	  omsætning	  af	  
viden,	  videnscentre	  og	  udviklingsmidlerne.	  Oplægget	  er	  vedlagt	  referatet.	  	  
	  
Med	  aftalen	  om	  erhvervsakademisektoren	  er	  det	  nu	  blevet	  slået	  fast,	  at	  erhvervsakademierne	  har	  
samme	  forpligtigelse	  som	  professionshøjskolerne	  til	  at	  indsamle,	  formidle	  og	  omsætte	  viden	  både	  
i	  uddannelserne	  og	  i	  virksomhederne	  med	  henblik	  på	  at	  skabe	  vækst,	  innovation	  og	  nye	  løsninger.	  	  
	  



Udviklingsrådet	  vil	  gerne	  støtte	  arbejdet	  med	  konsoliderer	  videnscentrene	  og	  vidensarbejdet	  og	  
formidle	  mulighederne	  for	  samarbejde	  til	  medlemsorganisationerne.	  Udviklingsrådet	  ønsker	  også,	  
at	  uddannelserne	  fortsat	  skal	  være	  praksisnære	  og	  ikke	  akademiseres	  yderligere.	  Der	  blev	  peget	  
på,	  at	  samarbejdet	  med	  aftagerne	  var	  vigtigt	  også	  i	  forbindelse	  med	  videnscentre	  og	  udviklings-‐
midler.	  
	  
6.	  Udvikling	  af	  nye	  uddannelser	  
Christian	  Mathiasen	  redegjorde	  for,	  at	  der	  er	  nedsat	  4	  grupper,	  der	  arbejder	  med	  udvikling	  af	  nye	  
akademiuddannelser	  inden	  for	  	  

-‐ Højteknologisk	  industriel	  produktion	  f.eks.:	  Automatisering,	  materialeteknologi,	  vedlige-‐
hold,	  produktudvikling	  	  

-‐ Procesindustriel	  produktion:	  Medicinal,	  fødevarer,	  anden	  kemi	  
-‐ Energi	  og	  klima,	  miljø	  (energioptimering	  /	  energirenovering)	  
-‐ IT/Data	  

	  
Gruppernes	  arbejde	  har	  resulteret	  i	  flere	  nye	  valgfag	  inden	  for	  	  eksisterende	  uddannelser	  og	  en	  
ansøgning	  om	  akkreditering	  og	  godkendelse	  af	  en	  ny	  uddannelse	  i	  energiteknologi.	  Udviklingsrå-‐
det	  bakker	  op	  om	  arbejdet	  og	  vil	  gerne	  have	  det	  udvidet	  til	  andre	  områder	  med	  tiden.	  
	  
7.	  Input	  til	  handlingsplan	  for	  Udviklingsrådet	  
Input	  til	  handlingsplanen	  blev	  hovedsageligt	  behandlet	  under	  punkt	  2.	  Formandskabet	  arbejder	  
videre	  med	  forslagene	  til	  fokusområder	  og	  laver	  et	  oplæg	  til	  næste	  møde	  i	  Udviklingsrådet	  med	  
henblik	  på	  at	  få	  fastlagt	  en	  arbejdsplan	  for	  2014	  og	  2015.	  
	  
8.	  Eventuelt	  
Næste	  møde	  er	  den	  28.	  oktober	  kl.	  9.00	  (Landemærket	  11.)	  
Sekretariatet	  udsender	  doodle	  med	  henblik	  på	  at	  fastlægge	  møderække	  i	  2014.	  


